
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” CUP: E79J21004610001 – CIG Z2D3590CC2. Aggiudicazione 

definitiva. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

- il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.”; 

- il PTOF 2019/2022 dell’Istituto Comprensivo Don Evasio Ferraris di Cigliano; 

- il Programma annuale per l’anno 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 41 

del 2/02/2022; 

- il “Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture”, approvato dal Consiglio di 
Istituto il 13.03.2019 con delibera n. 19; 

- la determina del dirigente scolastico n. 20 del 11.03.2022 con la quale è stata avviata la 
procedura di affidamento; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 36 commi 2 lettera a) e comma 6, l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 
 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

Protocollo 0004442/2022 del 08/04/2022



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

- il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

- le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- l’ Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale 
(PNSD); 

- la nota del Ministero dell’Istruzione n. prot.  AOODGEFID. REGISTRO 

UFFICIALE(U).0010812.13-05-2021 -  Avviso pubblico per la realizzazione di spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito 
del Piano nazionale per la scuola digitale; 

- la Richiesta di Offerta n. 2977851 Spazi e strumenti digitali per le STEM pubblicata sul 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) il 15.03.2022; 

CONSIDERATO 

- che il criterio di aggiudicazione scelto per la suddetta RDO è quello del prezzo più basso; 

- che sono pervenute n. 4 offerte da parte delle Ditte:  

 

1. APOLAB SCIENTIFIC SRL 

2. ATES INFORMATICA 

3. DIGITECH DI D’AMORE GIANLUCA 

4. MONTI & RUSSO DIGITAL SRL 

- che l’offerta presentata dalla Ditta APOLAB SCIENTIFIC SRL è stata esclusa in quanto la 
fornitura proposta non risultava conforme al capitolato tecnico di cui all’Allegato A determina del 
dirigente scolastico n. 20 di avvio della procedura di affidamento; 

- che l’importo a base d’asta è di € 13.114,75, al netto dell’Iva; 

PRESO ATTO 

- della classifica delle offerte sulla base della documentazione economica presentata dalle Ditte 
concorrenti, sulla piattaforma MEPA: 

Ditta  Offerta  

1. ATES INFORMATICA                                              12.964,00 € 

2. Monti & Russo DIGITAL SRL                                   13.086,72 € 

3. DIGITECH DI D’AMORE GIANLUCA                       13.110,00 € 

4. APOLABSCIENTIFIC SRL                                         ESCLUSA 

VERIFICATA 

- la regolarità della procedura di gara 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETA 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, di aggiudicare la fornitura alla ditta ATES 
INFORMATICA, con sede a Pordenone (PN), in Viale Lino Zanussi 3, 33170, P.I. 
01191170933, per il costo di € 12.964,00 al netto dell’Iva, la cui offerta è risultata avere il 
prezzo più basso tra quelle ammesse; 

- che la stipula avverrà dopo la verifica in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale 
della ditta aggiudicataria, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Il presente è pubblicato all’albo pretorio e sul sito web della scuola. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                  RITA BAGLIERI 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

. 


		2022-04-08T16:08:55+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




